V

ECT — DR/SP
UNIDADE Cidode de Sdo Paulo

1SR — 40 — 3051/81

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

GABINETE P O PREFEITO
Pav. Padre Manoel da Nóbrega — Pq. Ibirapuera — P A B X : 549-0055

LEI N<? 10 . 423 , DE 29 de Dezembro DE 1 . 9 8 7

Confere nova redação ã l ista de serviços
tributáveis pelo Imposto sobre Serviços
de Qualquer Natureza e dã outras provi
dências .

ANTONIO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, no exercício do cargo de Prefeito do_MunicIpio de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por l e i .

Paz saber que a Câmara Municipal , em sessão de 22 de de-
zembro de 1 . 9 8 7 , decretou e eu promulgo a seguinte l e i :

A r t . 19 - Constitui fato .gerador do Im
posto sobre Serviços de Qualquer Natureza a prestação,pór
pessoa f í s i c a ou juríd ica , com ou sem estabelecimento f i
xo, de serviço não compreendido na competência da união
ou dos Estados e, especificamente, a prestação de serviço
constante da seguinte relaçãos

1 . Médicos, inclusive análises c l í n i c a s ,
eletricidade médica, radioterapia , ultra-sonografia , ra
d iologia , tomografia e congêneres;

2 . Hospitais , c l í n i c a s , sanatórios , labo
ratõrios de análises , ambulatórios, prontos-socorros, ma
nicõmios, casas de saúde,, de repouso, e de recuperação e
congêneres.

- 3 . Bancos de sangue, l e i t e , p e l e , o lhos ,
semen e congêneres.

4 . Enfermeiros, obstetras , ortõpticos ,
fonoaudiólogos, protéticos_ (prótese d e n t á r i a ) .

5 . Assistência médica e congêneres pre
vistos nos itens 1 , 2 e 3 desta L i s t a , prestados através
de planos de medicina d e grupo, convênios, inclusive com
empresas para assistência a empregados.

6 . Planos de saúde, prestados por empre
sa que não esteja incluída no item 5 desta L ista e que
se cumpram através de serviços prestados por terceiros ,
contratados pela empresa ou.apenas pagos por esta,median
te indicação do benef ic iário do plano.

7 . Médicos veterinários .
8 . Hospitais veterinários , clínicas vete

rioãrias e congêneres.
9 . Guarda, tratamento, adestramento, em

belezamento, alojamento e congêneres, relativos a ani-
mais.

1 0 . Barbeiros , c a b e l e i r e i r o s , manicuros.
Pedicuros, tratamento de p e l e , depilação e congêneres.

1 1 . Banhos, duchas, sauna, massagens, gjL
násticas e congêneres.

1 2 . Varrição, coleta , remoção e incinera
ção de l i x o .

13 . Limpeza e dragagem de portos , r ios e
canais .

1 4 . Limpeza, manutenção e conservação d e
imóveis, inclusive v i a s públicas , parques e j a r d i n s .

15 . Desinfecção, imunização, higieniza-
rão» desratização e congêneres.

16 . Controle e tratamento de efluentes
de qualquer natureza, e de agentes f ís icos e biológicos.

17 . Incineração de resíduos quaisquer .
18 . Limpeza de chaminés.
19 . Saneamento ambiental e congêneres.
20 . Assistência técnica.
2 1 . Assessoria ou consultoria de qual-

quer natureza , não.contida em outros itens desta L i s t a ,
organização, programação, planejamento, assessor ia , pro
cessamento de dados , consultoria técnica , 'financeira ou
administrativa.

2 2 . Planejamento, coordenação, programa-
ção ou organização técnica , f inanceira ou administrativa .

2 3 . Análises , inclusive de sistemas, exa
mes, pesquisas e informações, coleta e processamento de
dados de qualquer natureza .

24 . Contabil idade , aud i tor ia , guarda— l i
vros, técnicos em contabil idade e congêneres.

25 . Períc ias , laudos, exames técnicos e
análises técnicas .

26 . Traduções e interpretações.
27 . Avaliação de bens.
28 . Dat i logra f ia , estenografia , expedien

te, secretaria em geral e congêneres.
29 . Projetos , cálculos e desenhos técni

cos dc qualquer natureza .

3 0 . Aerofotogrametria (inclusive interpre

tação) , mapeamento e topografia .

3 1 . Execução por administração, empreita
da , ou subempreitada,, de construção c i v i l , de obras hi
dráulicas e outras obras semelhantes e respectiva engenha
ria consultiva , inclusive serviços aux i l iares ou comple-
mentares (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas
pelo prestador de serviços , fora do local da p r e s t a d o dos
serviços , que f i ca su je ito ao ICM) .

32 . Demolição.
33 . Reparação, conservação c reforma de

e d i f í c i o s , estradas , pontes, portos e congêneres, (exceto o
fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos
serviços for a do local da prestação dos serviços , que f_i
ca su je ito ao ICM) . . ~

3 4 . Pesquisa , perfuração,. cimentação,per
filagem, estimulação e outros serviços relacionados com a
exploração e explotação de petróleo e gás natural .

3 5 . Florestamento e reflorestamento.
36 . Escoramento e contenção'de encostas e

servj ços congêneres.

SUMÁRIO

Secretarias * • 8
Serviço Funerário do Município 29
Editais . . . 30
Licitações . . 72
Esta edição é composta de 72 páginas.

3 7 . Paisagismo, jardinagem e decoração (esc
ceto o fornecimento de mercadorias, que f i c a su je i to aô
ICM) .

3 8 . Raspagem, calafetação , polimento , lus
tração de p i s o s , paredes e d i v i s ó r i a s .

3 9 . Ensino , instrução, treinamento, ava-
liação de conhecimentos, de qualquer grau ou natureza .

4 0 . Planejamento, organização e adminis-
tração de f e i r a s , exposições, congressos e congêneres.

4 1 . Organização de festas e recepções:
" buf fet " (exceto o fornecimento d e alimentação e bebidas
que f i c a sujeito ao ICM) .

4 2 . Administração de bens e negócios de
terceiros e de consórcios.

4 3 . Administração de fundos mútuos (ex-
ceto a real izada por instituições autorizadas a funcionar
pelo Banco Central ) •

44 . Agenciamento, corretagem ou interme-
diação de câmbio, de seguros e de planos d e previdência
privada.

45« Agenciamento, corretagem ou interme-
diação de títulos quaisquer (exceto os serviços executa
dos por instituições autorizadas a funcionar pelo Banco
Central ) •

46 . Agenciamento, corretagem ou interme-
diação de d ire itos da propriedade i n d u s t r i a l , a r t í s t i c a ou
l i t e r á r i a .

4 7 . Agenciamento, corretagem ou . interme

diação de contratos de franquia ( " f r a n c h i s e " ) e de fatura

ção ( " factor ing " ) (excetuam-se os serviços prestados por

instituições autorizadas a funcionar pelo Banco C e n t r a l ) .

48 . Agenciamento, organização, promoção
e execução de programas de turismo, passeios , excursões ,
guias de turismo e congêneres.

4 9 . Agenciamento, corretagem ou interme-
diação de bens móveis e imóveis não abrangidos nos itens
44 , 4 5 , 46 e 47 .

5 0 . Despachantes.
5 1 . Agentes da propriedade industr ia l .
5 2 . Agentes da propriedade artística ou

l i t e r á r i a .
5 3 . L e i l ã o . _
5 4 . Regulação de s inistros cobertos por

contratos de seguros; inspeção e avaliação de riscos para
cobertura de contratos de seguros; prevenção e gerência
de riscos seguráveis , prestados por quem não seja o pró-

'prio seguràdo ou companhia de seguro.
5 5 . Armazenamento, depósito , carga , des-

carga, arrumação e guarda de bens de qualquer espécie (ex
ceto depósitos feitos em instituições f inanceiras autori-
zadas a funcionar pelo Banco C e n t r a l ) .

5 6 . Guarda e estacionamento de veículos
automotores terrestres .

5 7 . Vigilância ou segurança de pessoas e
bens.

, 5 8 . Transporte, coleta , remessa ou entre-
ga de bens ou valores , dentro do território do município .

5 9 . Diversões públ icas :
a ) cinemas, "taxi dancings" e congêneres;
b) b i lhares , bol iches , corridas de ani-

mais e 'outros jogos ;
c) exposições, com cobrança de ingressos;

t d) b a i l e s ; "shows" , f e s t i v a i s , rec i ta is e
congêneres, inclusive espetáculos que sejam também trans
mitidos , mediante compra de d i r e i t o s para tanto , pela tele
visão ou pelo radio ;

e) jogos eletrônicos ;
f ) competições esportivas ou de destreza

física ou intelectual , com ou sem a participação do espec
tador, inclusive a venda de d ire itos â transmissão pelo ra
dio ou pela telévisão ;

g) execução de música, individualmente ou
por conjuntos.

6 0 . Distribuição e venda de bilhetes de
l o t e r i a , cartões , pules ou cupons de apostas , sorteios ou
prêmios.

6 1 . Fornecimento de-música, mediante trans
missão por qualquer processo, para v ias públicas ou am-
bientes fechados (exceto transmissões radiofónicas ou de
te lev isão ) .

6 2 . Gravação e d istribuição de filmes e

"video-tapes*.
6 3 . Fonografia ou gravação de sons ou ruí

dos , inclusive trucagem, dublagem e mixagem sonora.

6 4 . Fotografia e cinematografia , inclusive
revelação, ampliação, cópia , reprodução e trucagem.

65 . Produção, para terceiros , mediante ou
sem encomenda prévia , de espetáculos, entrevistas e congê
neres .

6 6 . Colocação de tapetes e cort inas , com
material fornecido pelo usuário f i n a l do serviço .

6 7 . Lubrif icação , limpeza e revisão de má
quinas , veículos , aparelhos e equipamentos (exceto o for-
necimento de peças e partes , que f ica su je ito ao ICM) .

6 8 . Conserto,- restauração, manutenção e
conservação de máquinas, veículos , motores, elevadores ou
de quaisquer objetos (exceto o fornecimento de peças . e
partes , que f ica sujeito ao ICM) .

6 9 . Recondicionamento de motores (o valor
das peças fornecidas pelo prestador do serviço f ica su je i
to ao ICM) . ,

7 0 . Recauchutagem ou regeneração dc pneus
para o usuário f i n a l .

7 1 . Recondicionamento, acondicionamento,
pintura , beneficiamento, lavagem, secagem, tingiwonto,
galvanoplastia , anodização, corte , recorte , polimento,
p last i f icação e congêneres, de objetos não destinados â
industrialização ou comercialização.

7 2 . Lustração de bens móveis quando o ser
viço for prestado para o usuário f inal do objeto lustra-
do.

73 . Instalação c montagem de aparelhos ,
máquinas e equipamentos, prestados ao usuário f inal do
serviço , exclusivamente com material por e le fornecido .

7 4 . Montagem i n d u s t r i a l , prestada ao usuá-
rio f inal do serviço , exclusivamente cun material por e le
fornecido.

7 5 . Copia ou reprodução, por quaisquer pro
cessos , dc documentos,e outros papéisi plantas ou dese-
nhos.

7 6 . Composição gráf ica , -fotocomposição,
c l i c h e r i a , z incograf ia , l i tograf ia e f o t o l i t o g r a f i a .

7 7 . Colocação de molduras e a f i n s , enca-
dernação, gravação e douração de l i v r o s , revistas c congê
ncres .

7 8 . Locação de bens móveis r inclusivo ar-
rendamento mercantil .

7 9 • Funerais .
8 0 . A l fa iatar ia c costura , quando o mate

r ial for fornecido pelo usuário f i n a l , exceto o de avia-
mento.

8 1 . Tinturaria e lavanderia .
8 2 . Taxidermia.

8 3 . Recrutamento, agenciamento, seleção,
colocação ou fornecimento de roao-de-obra, mesmo em cará-
ter temporário, inclusive por empregados do prestador do
serviço ou por trabalhadores avulsos por e le contratados.

8 4 . Propaganda e publ ic idade , inclusive
promoção de vendas , planejamento de campanhas ou sistemas
de publ ic idade , elaboração de desenhos, textòs e demais
materiais publ ic itários (exceto sua impressão, reprodução
ou fabricação) .

8 5 . Veiculação e divulgação de textos , de
senhos e outros materiais de publ ic idade , por qualquer
meio (exceto em jorna is , periódicos , rádio e t e l e v i s ã o ) .

8 6 . Serviços portuários e_aeroportuários ;
ut i l ização de porto ou aeroporto; atracação; capataz ia ;
armazenagem interna , externa e e s p e c i a l ; suprimento de
água, serviços e acessórios ; movimentação de mercadorias
fora do c a i s .

8 7 . Advogados.
8 8 . Engenheiros , arquitetos , urbanistas ,

agrónomos. . .

8 9 . Dent istas .
9 0 . Economistas.
9 1 . Psicólogos .
9 2 . Assistentes s o c i a i s .
9 3 . Relações públicas .
9 4 . Cobranças e recebimentos por conta de

terceiros , inclusive d i r e i t o s autorais , protestos de títu
los , sustação de protestos , devolução de títulos não pa-
gos, manutenção de títulos vencidos , fornecimentos de po-
sição de cobrança ou recebimento e outros serviços corre
latos da cobrança ou recebimento (este itêm abrange tantoem
os serviços prestados por instituições autorizadas a fun
cionar pelo Banco C e n t r a l ) .

9 5 . Instituições f inanceiras autorizadas
a funcionar pelo Banco Central : fornecimento de talão de
cheques; emissão de cheques administrativos ; transferên
cia de fundos; devolução de cheques, sustação de pagamen
to de cheques; ordens de pagamento e de c r e d i t o , por quaX
quer meio; emissão e renovação de cartões magnéticos; con
sultas em terminais .eletrônicos ; pagamentos por conta de
terceiros , inclusive os fe itos fora do estabelecimento;
elaboração de ficha cadastral ; aluguel de cofres ; forneci
mento de segunda v ia de avisos de lançamentos e de extra-
to de conta ; emissão de carnes (neste item nao está abran
gido o ressarcimento, a inst itu ições f inance iras , de gas-
tos com portes do Correio , telegramas, telex e teleproces
samento necessários ã prestação dos serv iços ) .

9 6 . Transporte de natureza estritamente

municipal . '
9 7 . Comunicações telefônicas de um para

outro aparelho dentro do mesmo município.
981 Hospedagem em hoté is , motéis , pensões

e congêneres (o v a l o r d a alimentação, quando incluído no
preço da d i á r i a , f ica sujeito ao imposto sobre s e r v i ç o s ) .

9 9 . Distribuição de bens dè terceiros em
representação de qualquer natureza .

1 0 0 . Fornecimento de trabalho , qual i f icado
ou não, não especificado nos itens anteriores .

Parágrafo único - Os serviços especi f ica
dos neste artigo ficam sujeitos ao imposto, ainda que a
respectiva prestação envolva fornecimento de mercadorias.

A r t . 29 - O valor do imposto será calcula
do aplicando-se, ao preço do serviço , a alíquota corres-
pondente, na forma da Tabela em anexo , ressalvados os ca- .
sos previstos nos artigos seguintes .

A r t . 39 - Quando se tratar de prestação
de serviço sob a forma de trabalho pessoal do próprio con
tr ibuinte , o imposto será calculado por melo de alíquotas
f ixas ou var iáve is , em função da natureza do serviço ou
de outros fatores pertinentes , na forma da Tabela em ane-
xo, sem se considerar a importância paga a título de remu
neração do próprio trabalho . ""*

§ 19 - Considera-se prestação de serviço
sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte ,
o simples fornecimento de trabalho relativo Ss atividades
compreendidas nos itens 1 , 4 , 7 , 9 , 11 , 24 a 2 9 , 39 , 44 n
5 3 , 77 , 8 2 , 87 , 8 8 , 89 a 9 3 , 99 e 100 do artigo .19 , por
prof issional autônomo, que não tenha , a seu serviço , em-
pregado da mesma quali f icação p r o f i s s i o n a l .

§ 29 - 0 valor do imposto devido na forma
deste a r t i g o , para os que promoverem a sua primeira ins-
crição junto ao Cadastro de Contribuintes Mobil iários ,
dentro do prazo regulamentar e a partir da data de vigên-
cia desta l e i , será reduzido na seguinte conformidade:

I - 50% (cinquenta por c e n t o ) , no primei
ro exercício tr ibutável ; - ""

I I - 40% (quarenta por c e n t o ) , no segundo
exercício tr ibutável ;

I I I - 30% (trinta por c e n t o ) , no terceiro
exercício tr ibutável ;

IV - 20% (vinte por c e n t o ) , no quarto exer
cício tr ibutável . ~

§ 39 - Não se considera serviço pessoal ,
do próprio contribuinte o serviço prestado por firmas in-
d i v i d u a i s , nem o que for prestado em caráter permanente,
sujeito a normas do tomador, ainda que por trabalhador au
tônomo.

Art .-49 - Sempre que os serviços a que se
referem os itens 1 , 4 , 7 , 2 4 , 5 1 , 8 7 , 8 8 , 8 9 , 90 e 91 da
relação consignada pelo artigo 1 9 , forem prestados por so
ciedade , esta f icará sujeita ao imposto calculado cm rela
ção a cada prof issional hab i l i tado , sócio , empregado oü
não, que preste serviço em nome da sociedade , embora assu
mindo responsabilidade pessoal , nos termos da le i apl ica
v c l .

§ 1 9 - Para os f i n s deste a r t i g o , conside
ram-se sociedades de prof iss ionais aquelas cujos componen
tes são pessoas f í s i c a s , habi l itadas para o exercício da
mesma atividade p r o f i s s i o n a l , dentre as especif icadas nos
itens mencionadas no "caput" deste a r t i g o , è que não ex-
plorem mais de uma atividade de prestação de serviços .

§ 29 - Nas condições deste a r t i g o , o va-
lor do imposto será calculado pela multiplicação da impor
tância f ixada , na Tabela em anexo, pelo número de profis-
sionais h a b i l i t a d o s , sócios , empregados ou não, que pres-
tem serviços em nome da sociedade , embora assumindo res-
ponsabilidade pessoal , nos termos da le i ap l icável .

§ 39 - Quando não atendidos os requisitos
fixados no "caput" e no parágrafo 19 deste a r t i g o , o im-
posto será calculado com base no preço do serviço , median
te a aplicação da alíquota correspondente fixada pela Ta-
bela em anexo.

A r t . 5 9 - 0 lançamento do imposto, nos ca
sos descritos pelos artigos 39 e 4 9 , será anual e poderá
ser efetuado , de o f í c i o , com base nos elementos constantes
do Cadastro de Contribuintes Mobi l iár ios .

§ 19 - Para o cálculo do imposto, lançado
na forma deste a r t i g o , tomar-se-ã por base a Unidade de
Valor F iscal do Município - UFM, vigente no exercício em
que efetuado o lançamento.

§ 2 9 - 0 recolhimento do imposto, lançado
na forma deste a r t i g o , será f e i t o em 8 (oito) parcelas men
sais e sucessivas , na forma, pra2os e condições regulamen
tares , respeitado, na fixação do número de parcelas , o I T